
 
 
 
 
 
 

Provvedimento 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO che, a causa delle problematiche riscontrate presso la sede di Palazzo Pilo Boyl 

della Scuola relative alla copertura della rete cellulare GSM, risulta essenziale procedere 

all’affidamento della fornitura con posa in opera di componenti elettroniche necessarie per 

migliorare la predetta copertura e risolvere i disservizi attuali che comportano rallentamenti 

nelle attività istituzionali, didattiche, progettuali e di ricerca; 

 

TENUTO CONTO che con atto integrativo n. 308 del 27/06/2024, in ragione delle motivazioni 

sopra illustrate si era proceduto alla modifica del contratto di cui al rep. n. 222 stipulato in 

data 09/05/2024 con Cima Telematica S.r.l. per servizi di connettività in fibra e con ponte-

radio presso la stessa sede di Palazzo Pilo Boyl, implementando le prestazioni contrattuali 

con il servizio di progettazione dell’ampliamento della copertura indoor del segnale 

cellulare GSM; 

 

TENUTO CONTO altresì, che al fine di individuare la migliore soluzione progettuale utile a 

risolvere le problematiche di cui sopra veniva consultata anche la Società Vodafone S.p.A., 

già fornitrice del servizio di telefonia mobile alla Scuola per il tramite della relativa 

convenzione Consip; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di un attento esame delle soluzioni proposte negli studi di 

fattibilità frutto delle attività di progettazione di cui sopra, è stata individuata la soluzione 

più adeguata tra quelle proposte da Cima Telematica S.r.l. (P.IVA 01224570505), con sede 

in Via Chiassatello - Corte Sanac, Pisa,  - la seconda soluzione di cui alla relazione del 

09/09/2024 - tenuto conto della modularità dell’impianto proposto e del miglior rapporto 

servizio reso/prezzo proposto e tenuto conto anche conto che è in grado di assicurare la 

“copertura multi operatore”, contrariamente a quanto prospettato da Vodafone; 

 

VISTA la richiesta pervenuta l’11/11/2024 dal Responsabile dell’U.O. Infrastrutture e Servizi ICT 

della Scuola, il Dott. Enrico Bicchierai, afferente all’Area Servizi ICT e Transizione al 

digitale, in cui si richiede di procedere con l’affidamento della fornitura in parola 

comprensiva del correlato servizio di manutenzione per tre anni, in favore della ditta Cima 

Telematica S.r.l., per un importo complessivamente pari a € 51.600,00, oltre IVA di legge; 

 

TENUTO CONTO che alla suddetta Richiesta d’acquisto sono allegati:  

a)  l’offerta n. “204-p24sRev02” del 08/10/2024 dalla Società Cima Telematica S.r.l.;  

b)  il DGUE recante le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali dell’operatore 

economico; 



 
 
 

Provvedimento 

c)  lo Studio di Soluzioni Tecniche, trasmesso dalla Cima Telematica S.r.l. in data 09/09/2024, 

frutto del servizio di progettazione sopra richiamato; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare il                   

D.Lgs. 36/2023, con piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli aspetti inerenti 

alla digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici;  

 

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni acquisto 

per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste nell’art. 25 

del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, dell’acquisizione del CIG (codice identificativo 

dell’acquisto indispensabile ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, degli adempimenti 

di “trasparenza”, e in generale per la gestione della vita del contratto pubblico) rilasciato da 

ANAC tramite funzioni tecniche di interoperabilità con le piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il 

Responsabile della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad 

acquisire il CIG;  

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023, con il quale si stabilisce che 

all’interno della Scuola il RUP sia di norma individuato nel Responsabile dell’Area a cui 

afferisce il budget di imputazione della spesa di cui trattasi, in conformità ai provvedimenti 

organizzativi del Direttore Generale, fermo restando che può essere individuato un diverso 

soggetto in servizio nella medesima Area, in conformità ai provvedimenti organizzativi del 

Direttore Generale e ai requisiti per la nomina del RUP;  

 

TENUTO CONTO che nel medesimo Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla 

vigente organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve 

intendersi individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

acquisto è di competenza di tale Area; 

  

VISTO che, in conformità alle previsioni del su citato Provvedimento 68/2023, con 

Provvedimento del Dirigente della Direzione Relazioni ed Infrastrutture fisiche e digitali 

sono nominati per l’acquisto in parola rispettivamente in qualità di RUP e di Direttore 

operativo, il Dott. Enrico Bicchierai e il Sig. Gaetano Esposito; 

 

RITENUTO opportuno confermare per la finalizzazione del presente affidamento il ruolo di 

Responsabile del procedimento di acquisto nel Responsabile dell’Area Acquisti, Dott. Mario 



 
 
 

Provvedimento 

Toscano, delegato pertanto del RUP ai fini dell’acquisizione del CIG e di ogni altro 

adempimento richiesto per mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale;  

 

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano 

accedere con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare 

le funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola ha aggiornato la profilazione del proprio personale con ruoli di 

responsabilità organizzativa, secondo le funzioni dell’ecosistema digitale, presso le diverse 

piattaforme che devono interoperare tra loro; 

 

TENUTO CONTO che l’interoperabilità tra le piattaforme di ANAC e di Regione Toscana 

(START - Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana - Piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata attivata il 15/01/2024 - in uso anche alla Scuola) 

deve essere pienamente completata per alcune funzionalità, tra cui quella del riconoscimento 

tramite START delle attività del Responsabile della fase di affidamento quale delegato dal 

RUP;  

 

CONSIDERATO che la suddetta temporanea disfunzione non può costituire un impedimento al 

regolare e celere svolgimento delle attività istituzionali secondo l’organizzazione gestionale 

ritenuta più confacente e definita in autonomia dalla Scuola, in conformità alle previsioni di 

legge, e che pertanto il Responsabile del procedimento di acquisto, fermo restando tutto 

quanto agli atti della Scuola, accede direttamente alla piattaforma START e agisce per ogni 

funzione necessaria, a prescindere che il relativo campo identificativo sul sistema sia 

rubricato unicamente come “RUP”; 

 

TENUTO CONTO che tale modalità operativa è stata al momento consentita anche tramite il 

Comunicato del Presidente dell’ANAC del 06/03/2024; 

 

VISTI la lettera d’invito, predisposta dai competenti uffici, in cui sono stabilite le condizioni e i 

termini univoci per l’affidamento della fornitura e inviata il 13/11/2024 tramite START alla 

società Cima Telematica S.r.l. e i documenti amministrativi e l’offerta economica da 

quest’ultima presentati, per un valore complessivo pari a € 51.600,00, oltre Iva di legge;  

 

ACCERTATO che l’imputazione della suddetta spesa trova giusta imputazione sulle seguenti 

voci contabili e trova copertura per la quota di investimento sulle previsioni di budget per 

l’esercizio corrente ed è, per la parte manutenzioni, programmata sul bilancio di previsione 

triennale per gli esercizi successivi:  



 
 
 

Provvedimento 

 UA: UA.SA.06ICT.01SINF 

Natura: istituzionali 

Voce COAN A.A.1.02.02.01 Descrizione Hardware per complessivi € 48.000,00; 

Voce COAN A.C.1.11.01.33 Descrizione Manutenzione e riparazione Attrezzature per 

complessivi € 3.600,00;  

          Voce SIOPE SX.U.1.03.02.09.005 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

attrezzature 

          Voce SIOPE   SX.U.2.02.01.07.004 - Descrizione Apparati di telecomunicazione; 

 Attività SIOPE Servizi affari generali - Istruzione - Istruzione non altrove classificato 

(MP.M4.P8.09.8); 

 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sull’operatore economico Cima Telematica S.r.l. 

risultano conclusi con esito positivo; 

 

CONSIDERATO che la fornitura in evidenza, la cui liquidazione del prezzo è prevista solo 

successivamente alla consegna e alla verifica di regolare esecuzione, è fornita da un 

operatore altamente specializzato che nel precedente affidamento si è dimostrato affidabile, 

avendo eseguito il servizio in maniera scrupolosa, diligente e tempestiva, si ritiene di non 

richiedere la prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del                 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

   VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 883 del 15/12/2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2023; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere, per la fornitura con posa in opera di componenti elettroniche necessarie per 

la realizzazione di copertura della rete cellulare GSM, comprensivo del correlato servizio di 

manutenzione per tre anni, da eseguirsi presso la sede di Palazzo Pilo Boyl della Scuola 

Superiore Sant’Anna, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, a favore della società Cima Telematica S.r.l. (P.IVA 01224570505), con 



 
 
 

Provvedimento 

sede in Via Chiassatello - Corte Sanac, Pisa, per un importo complessivamente pari a € 

51.600,00 (Euro cinquantunomilaseicento/00), oltre IVA di legge, da imputarsi come sopra 

specificato. 

 

Art. 2 – L'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva, per le motivazioni riportate nelle 

premesse, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Art. 3 – La nomina quale responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola, del 

Dott. Mario Toscano che, attraverso l’accesso diretto alla piattaforma START agisce per 

ogni funzione necessaria, anche di interoperabilità con i sistemi ANAC, fermo restando il 

distinto ruolo del RUP, Dott. Enrico Bicchierai. 

  

 

                                                       IL DIRIGENTE 

                                               Direzione Affari Generali, Risorse economiche e Approvvigionamenti 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

 


		2024-11-20T13:39:06+0100
	TOSCANO MARIO


		2024-11-21T14:23:46+0100
	DIPIERRI ROSELLINA




